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A koalicziós kormány megalakulását 
várja már az egész ország s minden 
nap, mely késeleteti azt, súlyosai nehe­
zedik amúgy is tűrhetetlen helyzetünkre. 
Mosl, hogy némi kilátás nyílik a vál.rág 
megoldására s komoly, elsőrangú állam­
férfiak iparkodnak közeledést előidézni 
a korona és a koaliczió álláspontja 
közi, mégis csak kínos és keserves 
látvány, hogy a koaliczióban levő, bizo­
nyára nem lulerős és nem lullekintélyes 
rész a maga intránzigéns, makacs és 
szélsőséges magatartásával szinte vissza­
riasztja a koaliczió ériékes és súlyban 
is döntő jelentőségű többségét, hogy 

elhatározza magát valamely 
A koaliczióban van egy ki­
méi y szinte érthetetlen ma- 
utjai állja minden kibonta-

véglegeseu 
irányban, 
sebbség, a 
kacssággal 
kozáknak.

Mindez pedig csak azért lehetséges, 
mivel a koaliczió még mindig 1 étit fog­
lalta programúiba azokat a feltételekéi, 
a melyek mellett a válság megoldását 
aktiv módon megoldani hajlandó. S azt 
hisszük, ebben is az említettük szélső 
csoportok szolgáltak eddig akadályul, 
mivel ezeknek éppen szélsőségeitől féltik 
a koaliczió összetartását. De végre is 
az lehelellen, hogy egy nagy, a válasz­
tásokból győzlesen kikerült szövetség, 
mely hivatottnak tartja magái a kor­
mányzásra, ne tudjon a maga kebelé­
ben rendet csinálni s a kellő korlátok 
közé szorítani azökal, a kik neki is, az 

pedig csak úgy csinál- 
végre meglorinulázza :

ország dolgának 
vaunak.

Ezt a rendet, 
halja meg, ha 
viiá.u-m és félreérlhetellenül a maga 
álláspontját. Ennek folyamán kell kitűn­
nie, me.:vnn-e a kellő összetartás, a 
nagy őzéiért való egyiiltmüködés haj­
lama is lehetősége a koaliczióban. A 
koaliczió vezérl’érlia ma már tökéletesen 
ismerik azokat a határokat, a melyeken 
l eiül kívánságaik összhangba hozhatók 
a korona óhajával, lehal a kibontako­
zás lehetőségével. Ezeket meglormulázni, 
a külön párlelvek minden legcsekélyebb 
feladása nélkül, szerintünk nem oly 
kivihelellen dolog, hogv e miatt, az 
amúgy is elkövetkezendő megoldás isinél, 
hetekre halasztást szenvedjen. Akarni 
kellene s huszonnégy órán belül meg­
volna a kibonln'ozás. i.i. akarás hiánya 
azt a ferde felfogást idézheti elő, mintha 
a koaliczió a maga kormány képességé­
ben sem igen bíznék s attól tartana, 
hogy az ellentétek a koaliczión belül 
rövid időn magul ti koalicziól. veszé­
lyeztetni fogják. De hiszen a közvéle­
mény ma tisztában van az összes politi­
kai viszonyokkal s min az egyes pállok 
külön elvei szerint, hanem a koaliczió 
együttes hivatása szempontjából fogja 
megítélni kormányzásukat. Nincs tehát 
e részben ok arra az aggodalomra, hogy 
az uj alakulat a közvéleményben ellen­
kezésre találna. Az a parlamenti munka, 
a mely sürgős elvégzésre vár s az, a 
mely a belső reformokra vonatkozik, 
hosszú időre kizárhatná a koaliczióban 
levő pártok elvi ellentéteinek napirendre 
jutását s igy a koliczió felbomlását is.

Hisz Kossuth Ferencz a függetlenségi 
párt hivatalos lapjában a „Budapest" 
egyik legutolsó számában igy nyilatko­
zik a jövő teendőiről:

II v eshet őséggel szemben csakugyan 
minden jór.ivaló hazafiul törekvésnek 
kell irányulnia, koalicziós kormány a 
hatalmat, kezébe. •,chés a maga 
programmjdt, moíivahí.-it ha>sa. Oly óriási 
nemzeti érdek fűződik ehhez, hogy min­
denképpen k resni k<-il olyan alapot, 
melyen egyfelől a; koaliczió elfogadhassa 
becsülettel a kor.uiúi:vzás f • dalait, más­
félő', hogy a- ..fii tiiid i ie?/./.ajá; üljön a 
koe.iiczió.- '■kormány alaki:.iához. Talán 
lehel • eg- .'t lenne ez, ha a felség rábír­
ható lelnie, hogy e áiijon attól, amit 
eróf Apponyi Albert a függetlenségi 
pari, szannna • i .öle. i lehetetlenségnek 
d klaráll. Tálán h lb 1 églenne ez llgy, 
ha a fölelőre megh-.1 ározott hosszabb 
itlőre, inon Íjuk pár ■ -ztendőre ehillana 
az ujonczlétszám Ibii :n< lé-étől és katonai 
leheremeléstő!, mely idői e azután a ko­
aliczió i > . z u n el élni h a g y n á 
a v e z é n y •• z ó k é r d é .> é t, 
Iliászéi e.-en sértetlenül tartván 
nemzetni k ahhoz való joga 
lé'ét azonnal szembe hciye/.m 
mii ktiveiciéaci.kei, mihelyt ez 
i ülnének.

Ha lehál 
szerűségében 
lattia, pozitív 
időre lekötné 
kodását, miért kelljen azoknak, a 
a megoldás lehetőségéi belátják és óhajt­
ják, alávetni magukat egy kis és makacs 
csoport terrorizmusának ? Az ország 
bizonyára nem ezeknek, hanem azok­
nak a pártjára állana, a kik végre ki­
vezetik az áldatlan helyzetből, véget 
veinek a mind nyomasztóbb viszonyok­
nak s eloszlatják a mindegyre fokozódó 
aggodalmakat.

Az ország kormányt akar, koalicziós 
kormányt. Készséggel elfogadja annak 
bármilyen, a viszonyokhoz alkalmazott 
programmját. Csinálják meg ezt a pro- 
graminőt és vállalják el a kormányzást. 
Az ország örülni fog, hogyha a sokáig 
tartott boridat után végre egy kis nap­
sugárból reményt meríthet deriiltebb 
időjárásra.

— ter- 
fiittti a 

ős követe­
ti kit to­

li fonie-

a koalczió ak sem nép­
csorbától nem kell tar­
feladatokban pedig hosszú 
a törvényhozás munkál­

lak
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ZOMBOB és VIDÉKÉS
** Politikai hír. Ezekben n válsá­

gos pillanatokban, amikor egy órától függ 
politikai életünk kérdése, elhatároztuk, 
hogy a nap folyamán többször kérdést fo­
gunk intézni a Központi Tudósítónkhoz 
az iránt, hogy a válság megoldása meg­
történt-e ? Igv tegnap lapunk zárta előtt 
a következő konkrét hirt kaptuk a Köz­
pont telefontudósitójától. A korona ál­
tal Ígért engedményeket, a ve­
zérlő-bizottság nem fogadta el. 
A képviselőházat 4-én megnyit­
ják.

*, Latinovits Pál Kulán. A Me- 
zey-ünnepély alkalmából Lttlinovi s Pál 
főispán Kulán időzölI, a hol Széchényi 
Tamás főszolgabíró vendégszerető házá­
ban szállt meg. Itt fogadta Vojnich 
István báró lálogatását, ki szintén Kulán 
időzött. Főispánunkat mindenütt ová- 
cziókban részesítették. Gyűlés után fo­
gadta a kulai járáshoz larlozó községi 
orvosokai, kiknek szónoka Dr. Hollandét’ 
Dávid kulai járásorvos — arra kérte a 
főispánt, hogy vegye kezébe a községi 
orvosok fizetése rendezésének ügyéi. A 
főispán feleletében hangsúlyozta, hogy 
mihelyt a visszonyok kedvezőbbé ala­
kulnak, azon lesz, hogy ez a méltányos 
kérelem teljesiltessék. Azután több láto­
gatást leli.

Vármegyei közgyűlés.
Zombor, 1905 márez. ?9.

Bács-Bodrog megye csülökökön már­
czius 30-án tartolla meg a nagy szám­
ban megjelent bizottsági tagok részvé­
telével az idei első negyedévi közgyűlését. 

Latinovits Pál elnöklő főispán 
a különböző pártárnyalatu bizottsági 
tagok részéről megnyitó beszéde után 
élénk éljenzésekben részesült jeléül an­
nak, hogy a választások állal felkor­
bácsolt pártszenvedélyek hullámai az 
ö joviális, szeretetne méltó egyéniségé­
nek, szikla szilád jellemének szíri­
jein megtörtek. Népszerűségét a lefolyt 
dolilikai harczok legkevésbbé érintet­
ték, sőt a megye közönsége hatványo- 
zoltabb mérvben csüng szeretett főis­
pánján, ki a választások elölt, közben 
és a hosszú politikai krízis idejében 
lankadatlan buzgalommal és 
igazi odaadással járt el. Fele­
lősségteljes díszes állásában nem feled­
kezvén meg — a szomorú politikai 
konstalácziók közepette sem, a sze­
gényebb községek islápolásáról.

A közgyűlés aztán egyhangú lelke­
sedéssel választotta meg a leköszönés 
folytán megüresedett apatini főszolga­
bírói állásra Vujevich Lajos köz­
ponti főszolgabírót, ennek helyére pedig 
szintén egyhangúlag Dr. Szabovlyevils 
Dusán árvaszéki ülnököt. A főispán 
Matkovits Béla volt apatini főszolga­
bírót, ki a megyét annyi buzgósággal 
és törekvéssel szolgálta, tiszteletbeli 
főszolgabíróvá nevezte ki.

A tárgysorozat főbb pontjai kö­
vetkezők :

Alispáni jelentés a közügyek állapo­
táról. — Tudomásul vétetik.

Belügyminiszteri rendelőt az anya­
könyvi kerületek megállapítása tárgyában. 
— Elfogadtatik.

M. kir. belügyminiszter úr intézvénye

a sárkányszigeti dunaágnál vitassa vált 
közigazgatási határ megállapítása tárgyá­
ban. — A javaslat elfogadtatik.

M. kir. kereskedelemügyi miniszter 
úr intézvénye a vármegyei utkaparók bé­
rének felemelése tárgyában. — A javaslat 
elfogadtatik.

Pénzügyminiszteri intézvény az adó- 
felszólamlási bizottságok megalakítása 
iránt. — Városy Károly és Bértőlino Sán­
dor megválasztatnak.

Honvédelmi miniszteri leirat a tény­
leges állományi legénységnek a tűzoltás­
ban leendő szakszerű kiképzése tárgyában.
— Tudomásul vétetik.

Szabolcs vármegye közönségének át­
irata a tényleges állományú legénységnek 

I tűzoltásban való szakszerű kiképezlése tár- 
■ gyában. — Tudomásul vétetik.

Győr vármegye közönségének átirata 
az 1883. évi XLIV. t. ez. 49 § ának mó­
dosítása tárgyában. — Tudomásul vétetik.

Főispáni átirat az 1905. évi márczius 
hó 28-án megtartott számonkérőszékről.
— Tudomásul vétetik.

Főispáni átirat a bírói hirdetmények­
nek a hivatalos lapban való közzétételéért 
mérsékelt hirdetési dij felszámítása tár­
gyában. — Elfogadtatik.

A báró Rudich Józ"?f ösztöndijala- 
pitványi bizottság bemutatja a f. évi már­
czius hó 1-én és 28-án tartott ülésein fel- • 
vett jegyzőkönyveket. — Tudomásul vé­
tetnek és felterjesztetnek.

Alispáni jelentés Martonos községben 
létesítendő munkás házak építésére utal­
ványozott. 500 kor. államsegély tárgyá­
ban. — Tudomásul vétetik.

Alispáni jelentés Sándor községnek 
Szabadka városához való csatolása tárgyá­
ban. — Tudomásul vétetik.

Alispáni előterjesztés az Adamovits- 
féle ösztöndíj egyik megüresedett állomá­
sának betöltése iránt. — Léh Pálnak 
adatik.

A vármegye alispánja bemutatja a 
legtöbb adót fizető megyebizottsági ta­
goknak 1905. évi névjegyzékét. — Tu­
domásul vétetik.

A vármegye alispánjának előterjesz­
tése a Piros község közdűlő közutjáról 
készített törzskönyvek hitelesítése tár­
gyában. — Hitelesíti etnek.

Ugyanannak előterjesztése a Kiszács 
község közdűlő közutjáról készített rörzs- 
könyvek hitelesítése tárgyában. — Hite­
lesíttetnek.

Alispáni jelentés a községi alkalma­
zottak nyugdíjintézményéről alkotott sza­
bályrendelet végrehajtása tárgyában. — 
Jóváhagyólag tudomásul vétetik.

A vármegyei közigazgatási bizott­
ságnál üresedésben levő tagállás betöltése.
— Megválasztatott Fernbach Károly.

A vármegyei egészségügyi bizottság 
véleményes jelentése Bulkeszi községben 
felállítandó gyógyszertár tárgyában. — A 
felállítás iránt feliratok.

A központi választmánynál üresedés­
ben levő tagállás betöltése. — Megválasz­
tattak : Fernbach Károly, Rockenstein 
Nándor, dr Mikosevits Kenut.

Az állandó választmánynál üresedés­
ben levő tagállás betöltése. — Megvá­
lasztattak: Fernbach Károly és Matkovits 
Béla.

Az igazoló választmánynál üresedés­
ben levő tagállás betöltése. — Megválasz­
tatott Fernbach Károly.

A gazdászati választmánynál ürese­
désben levő tagállás betöltése. — Megvá­
lasztattak : Fernbach Károly és Rocken­
stein Nándor.

Egészségügyi bizottságnál üresedés­
ben levő tagállás betöltése. — Megválasz­
tatott Szmik Gyula.

Megyei nyugdijkezelő választmánynál 
üresedésben levő tagállás betöltése. —
— Megválasztott Fernbach Károly.

Rosenbaum József felebbezése Ada 
községnek az állatorvos látogatási és
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gyógykezelési dijai tárgyában hozott ha­
tározata ellen. — Jóváhagyat ik.

Keresztury Károly felebbezése Zenta 
városnak a városi számvevői személyi 
pótléka tárgyában hozott határozata ellen.
— Újabb határozathozatalra utasittatik.

Huszák Antal felebbezése Zenta vá- 
, rosnak a terhére irt nyugdijjárulékok tár- 
| gyában hozott határozata ellen. — Zenta 
i r. t. város határozata Répás János, Cseh 
| József és Kincses Miklós utóállitási költ- 
' ségeinek törlése tárgyában. — Ugyanan- 
! nak határozata Friedmann Géza utóálli- 
' tási költségeinek törlése tárgyában. __
' Cservenka községnek határozata a beszál- 

lásolási költség hátralék leírása tárgyában.
1 — Bezdán község határozata Braun János 
1 kártalanítása tárgyában. — Obecse község 
| határozata Feszi György helyettes tanítói 

díjazása tárgyában. — Ugyanannak hatá­
rozata a kisbirák fizetésemelése tárgyában.
— Bácsföldvár község határozata az adó- 
összeirási munkálatokért megszavazott ju­
talom tárgyában. — Obecse község ha­
tározata az óbecsei önkéntes lüzoltóegylet 
részére megszavazott segély tárgyában.
— Csantavér község határozata a Dél­
ma gyarois/.ági közművelődési egylet ala­
pitó tagjai sorába való sorába való belépés 
tárgyában.

iiarck.
A kulai Mezoy-ünnepély.
Kula község abbból az alkalomból, 

hogy a felség Mezey Zsigmond kir. 
közjegyzőt kir. tanácsossá nevezte ki, 
nagyszabású ünnepélyt rendezeti. Ez 
ünnepély elejétől végéig az egész lakos­
ság lelkes tüntetése mellett íolyt le. 
Fényes megnyilatkozása volt ama sze­
retetnek és ragaszkodásnak mit a község 
és járás lakossága az ünnepelt férfiú 
iránt érez.

Mezeyt Borovánszky Gyula jegyző 
ü ivözölte első Ízben a község nevében, 
mire az ünnepelt meghalva válaszolt, 
köszönetét mondván e ritka kitüntető 
szerétéiért, melylyel öl a kulaik elhal­
mozták.

A díszközgyűlést Széchényi Tamás 
főszolgabíró nyitotta meg lelkes beszéd­
del. Jelen voltak e gyűlésen:

Latinovits Pál főispán, báró Vojnits 
István, dr. Hoffmann kanonok, Fialt 
szabadkai, Koczkár Zsigmond zombori, 
dr. Szabó hódsági közjegyzők, Szemző 
Károly, Császár Péter főszolgabirák, 
Pompéry, a budapesti szabadalmi hivatal 
főnök helyettese, Erii János hódsági 
orsz. képviselő, dr. Széchenyi Tamás, 
Lederer Gusztáv, Rácz György, dr. 
Schneider Károly, Heincz Nándor, dr. 
Récsei Ede, Mladovitzky és Boberily 
plébánosok, Borovánszky Gyula, dr. 
Hollander Dávid, Radich szolgabiró, 
Manhold Pál, a járásbeli jegyzői és or­
vosi kar, a hölgyek nagy számban slb.

Gyűlés után Mezey Zsigmond kir. 
tanácsosnál a tisztelgések egész soro­
zata következett. Délután 1 ólakor a 
Hungária szálloda nagy termében folyt 
le a diszbankett, a melyen 225 személy 
vett részt. Az első felköszöntőt Latino­
vits Pál főispán mondotta a királyra.

Tartalmas beszéde igy hangzik: 
Tisztelt Uraim!

„A legolBŐ magyar ember a király, 
Érte minden honfi karja készen áll.

Nagy költőnk ezen fenköll mondása 
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él nálunk minden magyar ember szi­
vében. Ézt mulatja a történelem, az 
élei; mert ha végig tekintünk a. magyar 
nemzet, történelmén, látjuk, hogy arany 
sugárként vonul végig két kimagasló 
erény: a haza- és a királyszeretet. E 
keltő hevítette mindig a magyar szivét 
és öntött lelket minden vállalkozásába. 
Számos és nagy megpróbáltatáson ment 
ál a magyarnemzet, de józan és nemes 
gondolkodása mindig át segiíelle a leg­
nagyobb bajon, mert a király hűség 
és a dinásztia iránti loyalis szeretet 
mindenkor kiollhatallanul élt a nemzet 
szivében. A nemzet ezen őszinte ragasz­
kodása méltó viszonzást talált dicsőn 
uralkodó és legalkolmányosabb kirá­
lyunknak a nemzet iránti őszinte szere­
ltében. Ez a kölcsönös szeretet tartotta 

fenn nemzetünket évszázadokon ál.
Éljen az első magyar emberi Éljen 

a király!
A beszéd hatása alatt a közönség a 

hymnuszl énekelte.

* Lapunk vidéki előfizetőinek 
ma postautalványt csatoltunk, 
melyet az előfizetési dij bekül­
désére kérjük használni.

* Tiszteletbeli kinevezések. 
Lalinovils Pál főispán Matkovils 
Béla volt apatini főszolgabírót és Rum­
ba eh Lajos hódsági szolgabirót tiszte­
letbeli főszolgabírókká, dr Spilzer István 
kerényi volt tiszteletbeli járásorvost és 
Orlh Mihály pinezédi községi orvost tb. 
főorvosokká nevezte ki.

* Helyettesítések. Dr. Szabov- 
Jyevils Dusánnak központi főszolgabíróvá 
történt megválasztatása következtében 
megüresedett árvaszéki ülnöki állásra 
Lalinovils Pál főispán dr. Rilter Gyula 
zenlai szolgabirót helyettesítette. — Dr. 
Rilter Gyula szolgabirónak árvaszéki 
ülnökké történt helyettesilése következ­
tében ideiglenesen megüresedett szolga- 
birói állásra Lalinovils Pál főispán Sig- 
mond János tb. aljegyzőt helyettesítette. 
— Az üresedésben levő vármegyei II. 
alügyészi állásra Lalinovils Pál főispán 
dr. Poór Béla köz- és váltó-ügyvéd 
zombori lakost helyettesítette.

* Szilágyi Dezső szobra. Szi­
lágyi Dezsőnek Szilágyon (Apaiin mellett) 
emelendő szobrára tudvalevőleg gyűjtést 
indítottak, melynek oly nagy eredménye 
volt, hogy a gyűjtést már be is fejez­
hették. A felállítandó szobor ügyében 
a napokban értekezett Latinovits 
Pál főispán Teles Ede jeles szobrászszal.

* A zombori uj gőzfürdő, — 
mely Bácsmegyének valóságos látványos­
sága lesz, pazar fényű berendezésével, — 
május 1 sejével hozzáfognak. Tárczay fő­
szolgabíró kedden volt Budapesten a hol 
Hardinet fürdő építésszel a tervek dol­
gában végleg megállapodott. E gőzfürdő 
a legmodernebb kényelemnek fog meg­
felelni.

* Báró Vojnits István az ud­
vari ebéden. A budai várpalotában 
szerdán tart ott. udvari ebéden báró Vojnits 
István is részt vett, őfelsége több ízben 
tüntette ki báró Vojnitsol a cercle alkal­
mával és hosszabb ideig beszélgetett vele 
a politikai válság dolgában.

* Megyei bizottsági tagvá­
lasztások. Bács Bodrogi) megye már­
czius hó 30-án tartott közgyűlésén az 
egyes bizottságok ekként cgésziltettek ki : 
A gazdasági bizottságba Fernbach Károly ; 
az állandó választmányba Rockenstein 
Nándor, Fernbach Károly és Mikosevits 
Kanuth ; a központi választmányba Fern­
bach Károly és Matkovils Béla; az iga- 
zolóváluszlmányba Fernbach Károly ; a

/ birálóválaszt mányba Matkovils Béla ; a gaz­
dasági dizottságba Fernbach Károly és 
Rockenstein Nándor ; az egészségügyi 
bizottságba Színik Gúla; a nyugdijkeze- 
lőválasztmányba Fernbach Károly lett 

, megválasztva.
* Színigazgatói engedély. A 

; belügyminisztertől magyar szinielőadásra
1906. évi virágvasárnapig előadási enge­
délyt nyert Polgár Károly a délmagyar­
országi szinikerület kötelékébe tartozó he­
lyeken és pedig : Herkulestürdőn, továbbá 
Zenla, Lúgos, Nagy becskerek, Zombor, 
Nagyi ik inda, Módos és Nagyszentmiklós

• városokban.
* A honvédség köréből. A 

honvédelmi miniszter Dímgyerszky György 
szabadkai 4. honvédhu<zárezredb»-ii tarta­
lékos hadnagynak tiszti rendfokozatáról

i kért leköszönéséi elfogadta, továbbá bajsai 
Vojnits István szegedi II. honvédkerulet 

j nyilvántartásában álló szolgálaton kívüli
• viszonyban levő hadnagyot és Hoffmann 

József szabadkai 6. honvédgaiogyezred- 
beli gyógyszerügyi gyakornokot saját ké­
relmeikre a honvédség kötelékéből elbo-

: csatolta.
* Áthelyezés. Az igazságügymi­

niszter Bobok Mátyás csikszerdai törvény­
széki fogházfelügyelőt az újvidéki tör­
vényszéki fogházhoz hivatalból át helyezte.

* Áthelyezés. Geyer János csend­
őrfőhadnagy Pozsonyból Újvidékre sza-

i kaszparancsnoknak helyeztetett át,
* Bajaiak tisztelgése a volt 

főispánnál. Schmausz Endre volt főis­
pán távozása alkalmával a bajai törvény­
hatósági bizottság elhatározta, hogy a vá­
ros emelése érdekében nagy értékű mun­
kásságot kifejteit volt, főispánja érdemeit 
jegyzőkönyvileg örökili meg és ennek ki­
vonatát küldőt-égileg fogja a volt főispán­
nak átnyújtani. A küldöl ség vasárnap uta-

; zott Apát inba, a volt főispán jelenlegi 
| otthonába, hogy a kedves kötelességnek 
| eleget tegyen. A küldött-égben részt vetlek: 
i Erdélyi Gyula főjegyző, Klenacz György 
I L í’Sy^55) Rauschberger Ferencz főmérnök.

A szabadelvüpárl részéről : Szutrély 
György kir. tanácsos, Müller József föld­
birtokos, Heller Ricbárd polg. isk. igaz­
gató és dr. Bernhard János t. orvos t. 
főorvos. A függetlenségi párt részéről : dr. 
Valentin Emil alelnök, dr. Fehér Lőrincz 
jegyző és Somogyi Emil gyáros. Schmausz 
Endre a hajóállomáson várta vendégeit és 

> lakására kalauzolta őket ahol Erdélyi fő­
jegyző lelkes beszédben tolmácsolta a ba­
jaiak nagy becsülését, mire Schmausz me- 

I leghangu válaszában biztosította a kül­
döttséget, hogy mindig szem előtt fogja 

' tartani Baja város érdekeit. A volt főispán 
‘ vendégszerető házánál fényes lakomát 
. adott a küldöttség tiszteletére, amelyen 
i több megyei és apatini előkelőség is részt 
I vett, Vig poharazás közben a reggeli órá- 
■ kig tartott a lakoma, mikor a vendégek 
; visszautaztak Bajára.

* Uj albirák. A hivatalos lap mai
• száma hozza, hogy ő felsége Vattay Al­

bert szabadkai törvényszéki jegyzőt Bat- 
tonyára aljárásbiróvá, dr. Térjék Gábor

' szegedi jarásbirósági aljegyzőt pedig a bács- 
; almási járásbírósághoz olbiróvá nevezte ki.

* Megszökött könyvelő. Breuer
i Albert a Róheim fakereskedő ezég egyik 

könyvelője márczius 30-án sok adósság
I hátrahagyása után Zombor városából elil­

lant. Számos ezég, kiket Breuer érzéke­
nyen megkárosított, a rendőrségnél meg­
tették a feljelentést köröztefését kérelmez­
vén. Breuer éjfél tájban kocsikra rakván 
holmiját a hezdáni hajóállomásra szállította, 
ahonnan Budapest felé utazott.

Mi A „Vadászkürt“ szálloda
f. évi május 1-sejével uj bérlőt kap. Ber- 
ger és Bergmann szarajevói jó hírnevű 
szállodások bérelték ki az összes helyisé­
geket évi 1400 korona bérösszegért. Szemző 
Gyula tulajdonos a nagyobb bérösszeg fe­
jében úgy a kávéházat mint az éttermet 
egy modern szálló követelményeinek meg­
felelően tetemesen megnagyobbítja, a helyi­
ségeket újra kifesteti, uj vendégszobákat 
építtet, és saját költségén a villanyvilágí­
tást bevezetteti. Az uj bérlő pedig uj Íz­
léses bútorokkal fogja az összes helyisége­
ket ellátni. Városunknak úgy a vidék régi 
óhaja megy tehát teljesedésbe, midőn végre 
a szálloda mizéria meg fog szűnni váro­
sunkban, mert bizony furcsa színben tűn­
hetett fel városunk a sok utazó előtt, mi­
dőn szobák hiánya miatt, sokszor szállást, 
sem kaphattak és kénytelenek voltak a 
szomszéd Szabadkára éjjeli pihenésre át- 
rándulni 1

* Választás. Az iiresedésl) n volt 
monostor.'Zegi községi írnok-végrehajtó ál­
lást Szluha Gyulával töltötték be.

* HaQtídás. Monostorszegen a köz­
ségi e Öljáróság a közutakat tégla járdák­
kal, a ' izlev Zt I ö csatornákat ped’g hi­
dakkal látja el. Mint üdvös intézkedést, 
feljegyezzük vgyébb bácskai községek 
ok ulására.

* Harangláb. A monostorszegi róm. 
kath. templom korhadt haranglábjait újjal 
Cserélik lei. — A teláliitást Bóditsi Sán­
dor bajai harangöntő vállalta fel 1795 kor. 
50 íill, árban. Ö,zre már az uj vaslábakon 
fogják a monos orszegi harangok az Urat 
dicsérni.

* Országos rendőrkapitány! 
kongreszus. A vidéki rendőrség ál­
lamosítása czéljából az ország rendőrka­
pitányai kongresszusra fognak összegyűlni, 
A vidéki remiül kapitányoké .k ugyanis az. 
az a sérelmük, hogy az 1904. évi X tör- 
vényezikk, amely u rendőrkapitányok fize­
tésemeléséről szól, bizonyos rela!)vitaiban 
még rosszabbá teszi a legtöbb rendőrka­
pitány helyzetét. Amig ezelőtt várme­
gyénkül!. külön külön volt megállapítván 
szolgabírói fizetés és ehhez képest a 
rendőrkapitányi javadalmazás, mu&l min­
den vármegyében ugyanegy javadalma­
zásban részesül a szolgabiró, mig a rend­
őrkapitányok nagyiészének javadalmát 
meghagyták előbbeni állapotában. Ezt a 
sérelmet akarják orvosolni a vidéki ren­
dőrkapitányok s emiatt, is fognak az or­
szágos kongresszust, összehívni.

* Iskolalátogatás. Dr. Radvány 
Ferencz kir. s. tanfelügyelő a múlt hét 
folyamán meglátogatta Csávoly, Rém, Fel­
sőszeni iván, Jánoshalma, Mélykút, Tata­
háza és Mátéiéi ki iskolákat.

* Törvényzéki bírák előlép­
tetése. Az igazságügyminiszter Oláh 
Ferenz szabadkai és Kállay Béla újvidéki 
törv. bírákat aVII. fiz. osztályba léptette elő.

f Halálozás. Lajthay Benjámin 
Mélykút nagyközség főjegyzője megyei 
bizottsági tag a napokban éjjel meghalt. 
Halálát gyászolja Mucsy Nándorné, Lajthay 
Mariska unokahuga és özv. Lajthay Ig- 
náczné sógornője.

* Nagy tűz Bácsmadarason. 
Márczius hó 23-án este kilencz órakor — 
mint levelezőnk Írja — özv. Sohneider 
Mártonná madarasi lakos tanyáján ismeret­
len módon tűz keletkezett, segítség hiányá-

i bán 12 drb szarvasmarha, igen sok gabnn 
és gazdasági eszköz teljesen elhamvadt. 
A kár tetemes.
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* Liszabon féle ez. tárcsánkat 
térszlike miatt jövő számba!) folyta’juK.

* Állatsereglet. Tegnap ér'. ezett 
Zornborba Özv. Kopeczky Jánosné nagy 
állatsereglete, mely a megye ház m’>":tti 
vásártéren állította fel budéját. Az lat- 
eereglet számos ritka szépségű v.<d •- 
ragadozó állatot tartalmaz. Több idomított 
oroszlán, tigris és farkassal naponta elő­
adást tartanak, mely alkalommal bámu­
latba ejtik az állatsz'diditőnők mutatvá­
nyaikkal. Naponta kétszer előadás, d. u. 
4 és este órakor.

* Nyomdánk uj nagy gyors­
sajtója. Lapunk kiadója r-mek uj gé­
pet vásárolt, m‘iy legközelebb (••! fog 
állíttatni. Az uj gyorssaj’ó villamerővel 
lesz hajtva, úgy zintén z eddigi régi 
gépek i'. Ezenkívül kap nyomdánk egy 
másik uj kis gépet is. Az uj gépek be­
szerzése által könyvnyomdán:; a versenyt 
akár melyik fővárosi nyomdával veheti fel, 
úgy a munkák csinos kiállítása, mint ol­
csósága tekintetében. Erre a körülményre 
már most is figyelmeztetjük a t. ez. kö­
zönséget.

* Szépliget a kultúráért. Szép­
liget köz'-ég hazafia' nem<-- a do/alkész- 
ségéről közismert képviselőtestiilete f. hó 
22 én tartott rendki vilii képviselete t iiiel i 
közgyűlésen délmagyaior-zági magyar köz- 
mivelődési egyesületbe alapiló tagként való 
belépését egyhangúkig elhatározta. A tisz­
tán németajkú l.öz.'-ög képvi.-előtestületé- 
nek ezen '/ép, hazafias tette, a miben 
Benyácz Simonná;., a köz-é^ hazafi'? ér­
zelmű, derék jegyzőjének nagy része van, 
önmagát dic-éri.

* A bajai országos vásár nem 
— mint rendesen — április 23. és 24-én 
lesz, hanem májm 7. é- 8 án.

Kathreiner-féle

Csak az oredoti csomagokat 
kérjük a ■ KATHREINER 

névvel.

Minden riázlauBZOűj , 
büszkesége a jó kivé.

Kneipp-maláta kávéna 
egyetlen háztartásban sem 
volna Bzubadtöbbé hiányoz­
nia a kiveital készítésénél.

gyomor-daganat és gör-
„ csők, Brigiit-féle vese-

MlllllO gyulladás, torok- és OfVDSÍI^

gége-kai rrus, gyomor- 
flyúgyhatás. 6s héi-katamis, ezukor- ajánlva,

betegség, székrekedés, 
májba, ellen.

)( Sok pénzt takarít ha vászon­
nemű női és férfi fehérneműt, közvetlen 
gyárakból rendel; cziin : Kereskedelmi iroda 
Budapest kerepesi-út 65.

_)( A>alócli hírneves Málnás! 
Szikulia székely gyógyfornisviz kapható:

Vezérli épvisel..: főraktár Délmaevaror- ;
ré-zére Sz- e -d-n : Fr-ib-rs és Tirk ; 

: { .7. nnb >rb in : Weidinger i
S é- Z-. ura’.- i ; S/ab d .án: Sllüár Ma- . 

íl • Baján : 1 lyarmalhy Emil gyógy- , 
szeré. zuél

SíÖKg" 5Kíla«égf.
_  A Ti i s:i Á ik ? Biztu'iló-Tár-íii-ág 

(ABsicurazioni (;•!• afi*  f- é. márczius i:ó 18-án 
tartott 73-ík küzgy tí-rjesytettek be az 1904.
évi mérlegek. Az ti'Uiink fekvő jelentésből látjuk, 
hogy az 19"4. dcczembtr 31 •'n érvényben volt élet­

tőke bsz■_ ek 710.811,866 korona és 28 
i bevet dijak 

32.1;;.119 kuiona és '< fillér.’, rúgtak. Az életbiz­
tosítási osztály díjtartaléké 16. 145,171 korma S5 
fillérrel 190.337,40; rer'-na **1  fillérre emelkedett 
A tüzbiztositási ágban, beleértve a betórésses-lopás ■ 
elleni és tűké, r ü v e g-b i z t o s i t á s t a díjbevétel 
13.630.502,710 k. biztosítási összeg után 22.391.739 
korona 95 fillér v.’.t, miből 8.722. 70 korona 40 ■ 
fillér viszontbiztosításra fordittatott ugv, hogy a 
tiszta díjbevétel 13,669 569 korona 55 fillérre rúgott, 
mely összegből 9.417,372 korona 69 fillér mint díj- j 
tartalék urnáén tehertől menlen jövő évre vitetett 
át. A jövő években esedékessé váló dijkötelezvé- 
eyek összege 90.391,649 korona 56 fillér A szállít­
mánybiztosítási ágban a díjbevétel kitett 3.646,057 
korona 20 fillért, mely a viszontbiztosítások levo­
nása után 1.547,460 korona 56 fillérje rúgott Ká- j> 
rokért a társaság 1904 ben 29.008,350 korona 42 
fijlért folyósított Ehhez hozzáadva az előbbi évek­
ben telje itett márfizetéseket, a társaság ab-mitása 
óta károk fejében 797 690.516 korona és 3 ? Jllér- 
nyi igen tekintélyes összeget fizetett ki. A nyere­
ség tartalékok közül, melyek összesen 25.851,064 
korooa 11 fillérre rúgnak különösen kiernelendők : 
az alapszabály szerinti nyereségtartalék, mely 
5.250,00) koronát tesz ki, az értékpapírok árfolyam­
ingadozására alakított tartalék, mely a 3.729,624 
korona 16 fillér külön tartalékkal egvütt 18.6 9,689 
korona 05 fillérre emelkedett, továbbá felemlítendő 
a 160,000 koronára rugó kétes követelések tarta­
léka és az 590,587 korona 53 fillérnyi ingatlan tar­
talék. Ezeken kívül fennáll rnég egy 1.15'.*,587  ko­
rona 53 fillért kitevő tartalék, melynek az a ren­
deltetése, hogy az életbiztosítási osztályban a ka­
matláb esetleges csökkenését kiegyenlítse. A tár­
saság összes tartalékjai és alapjai melyek első 
rangú értékekben vannak elhelyezve, az idei át­
utalások folytán 227.329,923 korona 25 fillérről 
247.497,914 korona 42 fillérre emelkedtek, melyek 
következőképen vannak elhelyezve : 1. Ingatlanok 
és jelzálogkövetelések 38.468,591 korona 65 fillér 
2. Életbiztosítási kötvényekre adott kölcsönök 
20.002, 699 kor. 07 fill. 3. Logtéteményezett érték­
papírokra adott kölcsönök 750,570 kor. 92 fill. 
4. Értékpapírok 172.857,054 koJ. 11 fill. 5 Tárcza 
váltók 946, 235 kor. 23 fill. 6. A részvényesek biz­
tosított adóslevelei 7 350,000 kor. — fill. 7. Ban­
koknál levő rendelkezésre álló követelések, kész­
pénz és az intézet követelései, a hitelezők követe­
léseinek levonásával 7. 122. 762 kor. 44 fill. ösz- 
szozen 247.497,914 korona 42 fillér Ezen értékek- , 
bői 51. 5 millió korona mvgyar értékekre esik.

Dr. Donoszlovits Vilmos úrnak
Helyben.

Tisztelt Urain !
Midőn e sorokat papírra vetem, még 

nem tudom, hogy becses lapjának mai 
számában mily mérveket, fog ölteni az a 
fenyegetés, melyet lapjának legutóbbi szá­
mában bár közvetve — de ellenem irá­
nyít. El vagyok azonban készülve arra, 
hogy Ön, szabad folyást fog engedni ádáz 
bosszúvágynak, mert hiszen beteg lelke 
máskülönben nem nyerné meg a megkí­
vánt táplálékot, minek folytán elpusztulna 
az a hüvely, mely a legfenségesebb lelket 
magába zárja. Nagy Isten! mily hangos 
zokogás törne fel embertársai kebeléből, 
megtudva azt, hogy megsemmisült szere- 
tetüknek tárgya! Óvjon az ég, ezt én 
nem akarom. Hogy gyászba borítsam az 
embeiek ezreit, bűnök-bűne volna tőlem. 

Nem akarok én a jelen pillanatban, 
tisztelt Uram öntől egyebet, mint azt, 
hogy próbálkozzék felkapaszkodni ama 
piadesztálra, a melyen a tiszta lekű em­
berek csoportosultak és kisói lse meg a 
lehetetlent, legyen, ha csak egy röpke 
pillanatra is, olyan mint azok I Fojtsa el

* Ezen rovat alatti közlőitekért nem vállal falelŐH- 
■®6et a a.erkesztő. 

az önben dühöngő indulatokat és nézzen 
le onnan úny, ahogyan a lovagias ellen- 
felek szoktak egymá-sal szembe nézni 
kard a kard ellen Kísértse meg, hiszen 
a nagy Korzikai mondotta, hogy az élet­
ben nincsenek lehetetlenségek, — talán 
Önnek sikerül e mondást bebizonyítani!

luv szeretnék én Önnel e pillanatban 
szembe állani, mert azt a másikat, azt az 
ismert má'ik énjét azt kerülni kell, mint 
bib'iaibeli bélpoklosokat. Mert akit az fer­
tőzőit leheletével megérint, az veszve 
van ! Magam is elmosolyodom azon, hogy 
én önben ;.z általam feltételezett ideális 
Hondoíkozá'ú emberhez akarok szólam. 
Deltát ahhoz a gárdához tartozom — Ön­
nek nacy fájdalmára — melynek tagjai 
még a visszataszító prózát i- -tilizá.ják 
képzelmíik ornamentjeivel, miután lelkűk­
ből ki nem pusztíthatja senki és semmi 
azt a naiv meggyőződést, hogy még a leg­
gonoszabb ember sem sülycdhet oda, ahol 
az állat kezdődik ! Ezzel az eggyel óhaj­
tom igazolni álláspontomat azokkal .szem­
ben, akik netalán e sorokat gúnyos mo­
sollyal fogadnák nem ugyan az én, de 
feltétlenül az ön rovására.

És most halgasson meg, hiszen ezt 
kiírni már C'ak azért is jogom van, mert 
eddig én halgattam. Mi most hadakozó 
ellenfelek vagyunk. Az ön parancsnoksága 
alatt a túlerő áll, én magam vagyok ’ 
A helyzet tehát világos. A támadást ön 
intézte azzal a vakmerőséggel, mely meg­
érdemelte volna azt, hogy egy hősi épo.-zt 
zengjenek róla. Igen ám, csakhogy a harcz- 
mezőkön ma nem a poéták érvényesülnék, 
hanem a taktika. Az ön taktikája azon­
ban, — engedje meg — de vízözön előtti, 
melyet ma csak azok a hadakozók kö­
vetnek, kiknek agy beli tehetsége csak 
olyan kis kaliberű, mim azé a fegyveré, 
mely a keziikb-n van, E.s ez a revolver! 
A katona kezében simbólum, a mi csata­
mezőnkön egy nem deflmiálhaló gya­
lázat nak kifejezője !

Ön Uram, ennek az ön elolt szentnek 
hitt, mindenki más előtt azonban gyalá­
zatnak tudott simbólutnnak a felesküdött 
katonája I Az én mellemnek is ezt szegezte, 
midőn engemet a világ szájára adott, midőn 
állásomtól megfosztott, midőn csak úgy 
tobzódott ama pokoli kéjben, hogy sikerült 
egy embert tönkre tenni, egyszerűen azért, 
mert ez az ember, Önt uram, soha egy 
szóval sem bántotta.

Ezt az a „m á s i k“ cselekedte. 
Az a fantóm mely olt lesekedik ön mögött 
most is, mikor kétségbeesetten iparkodik 
felkapaszkodni oda, ahová az én képze­
letem már felsegítette.

Es most a képzeletembelihez szólok. 
Önnek uram érezni kell, hogy mindaz, 
amit legutóbb velem, de előzőleg sok 
mással megtett, az egy szánandóan bateg 
embernek a műve volt, önben megtestesült 
az az individuum, melyet a psihologusok 
évtizedek óta csak elméletben ismertek. 
Önben testet, öltött az ideálisán ép ember­
nek, chimerikusan tökéletlen ellentéte ! 
Egy mozgó szervezet, melyben minden 
érzék külön működik, a melyben az agy 
ellentéte a szívnek, a szív a léleknek, s 
viszont a lélek mind a kettőnek. Es ebben 
a szervezetben az óriási chaos a tetteknek 
legkorcsabb típusait szülte napvilágra. 
Akik e típusokat összegyűjtötték, rövid 
időn beiül megállapították a diagnosist, 
mely czáfolhatatlanúl azt bizonyította, 
hogy a szervezet megbomlott és az ember 
tökéletesen meghasonlott úgy önmagával, 
mint pedig a világgal. Ön volt az, kiben 
ón és velem együtt százan és százan hir­
telen felismertük azt a soha nem látottat, 
aki szembe szállt a világgal és azt kiál­
totta : Envagyok a Messiás kit 
követnetek k e 1 1 I Es mit tett a 
világ: a szemébe kaczagott Önnek. E 
pillanatban rémületes volt Önre tekinteni.

Mindazok a hihetetlen vonások, me­
lyeket talán Hugó Viktor akart Quasi- 
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módúján, avagy Novö(ői) emberén a pokoli­
an grolesk i I lust válására megörökíteni, 
kiüllek az ön arczára, hogy árulói legyenek 
az önben megkezdődő lelki feloszlás pro*  
czedurájának. A dühtől lajiékozva som 
polygolt ön vissza odújába és görcsös 
voiiaglások közöli esküdön örök boszut 
nem az egy — h a n e m a z ö s s z o in- 
b r i s é g ellen! A lehetetlenség rette­
netes érzete, ha önben e pillanatban gátat 
tör, elpusztul mindenki és ön marad meg 
egyedül, hogy orgiát ülhessen egy oly telt 
felelt, melynek borzalmasságait csak az 
őrült agy működése képes kiszínezni. Akik 
önt igy meglátták, megrettentek és félve 
lebegték : borzasztó cinh-r. Eu és velem 
együtt néhányat) megszántuk önt és azt 
mondottuk : Szegény ember ! Szegény 
ember, aki önmagát fo ja elpusztítani, 
mert tehetetlen arra, hogy a világot ve­
zesse! Íme ez Ön volt és ez Ön a mai 
napon is. Egy szerencsét len, aki nem bir 
felülemelkedni önmagán, akinek minden 
érzülete megsemmisült abban az erkölcsi 
perverzitásban, melyet abnormis szerveze­
tében az uralkodó chaos teremtett meg, 
aki vergődik születésénél alku alatt, aki 
gyűlöl mert organikus létezése ehhez van 
kötve, aki szeretni nem képes, mert ez az 
érzés egy pillanat alatt végezne vele! 
Istenem, ha ön Rákóczy idején születik, 
mily fenségesen konkurált volna Ön Hau.s- 
tőrrel, ha pedig a szabadságharca vetette 
volna — világra, úgy megszégyeníti ön 
Ilaynaut! De igy nem fonódik az ön hom­
loka köré babér. Az idők béklyót raktak 
önre és nem tehet egyebet, mint szenved 
a tehetetlenség előlünk ismeretlen kínjainak 
elképzelhetően retteni tes depressiója alatt, 
amihez még hozzájárul, hogy kiapadha- 
hatatlan bosszúvágyát, melyet egy egész 
világgal szemben éreztetett, volna, kény­
telen ön a nagy pu>ztitó, Cseppenként elfe­
csérelni azokra, akik az ön nagy eszmé­
jében alig látható parányi pontocskák 
Csupán.

Az ön szemében ilyen parányi pon­
tocska voltam én is. Valahol a nagy per­
spektíva ködbe vesző mesgyéjén bukkan 
tani föl ön előtt. Talán abban a pillanat­
ban, melyben szenvedélye áldozatot kívánt. 
Észrevett, mint a pók és elkapott. M i- 
csoda pokoli kéj I e h e t. e t, t a z. 
Megsemmisítő n i, felfalni egy 
e in b o r t, a k i s o h a Ö n t a n a g y 
p ó k o t ne m h á n t o 11 a. 11a ezt. a 
nagy jelenetet láthatta volna, a médáni 
mester, micsoda világra szóló mű bonta­
kozott volna ki abból. A bélé humain, 
amint tobzódik. Istenem, hogy azok az 
emberek soh’ sincsenek kéznél, akikre 
szükség van 1

Az én el fogatásom hói keletkezett, 
azután a világszenzácziót képező Trivulsió 
ügy. Maeterlink hálás lehet Önnek örökre, 
hogy ennek a sikerült alakjának oly nagy 
reklámot csapott. A nagy pók fosztogatni 
kezdett engemet. Meg is foszlott, mert elég 
együgyű voltam, megretteni tőle. De nem 
akartam védekezni, miután — amint mon­
dottam — önben nem a gonosz indulatu 
embert, hanem a szánandó beteget ismer­
tem fel. Önnek én kellettem, te­
li á t meg a d t, a m m a g a m a t, hogy 
Ön el ne pusztuljon. És a jelen 
pillanatban is, midőn azt mondom, hogy 
én az egész plágium ügyben olyan ártat­
lan voltam, mint a prariken vadászó sitii 
indiánus — sem akarok egyebet, mint önt 
hitében megerősíteni, hadd fokozódjanak 
gyönyörei, azáltal, hogy most már egész 
határozottan tudja, miszerint ártatlan em­
bert tépett szét. Azok, akik bará­
taim és t á m o g a t ó i m v o I t a k, azok 
előtt ón már régóta tisztán ál­
lok a Tr i v ul 8 i ó ügy be n, Ön előtt 
pedig — értse meg jól Uram — hogy mi­
ként állok, az nekem tökéletesen mindegy 1

Ön én előttem egy szegény rajongó, 
akit kitünően fel fogok használni témának, 
ha majd egyszer lesz annyi erőm, hogy 

art a típust, melyet fönntebb illusztráltam 
mint az emberi degenerálódás egyedüli bi­
zony ilékál felhasználhatom.

De addig is el fogom sánczolni ma­
gamat ön előtt, re hogy még egyszer 
felém nvujlsa karmait, mert végre is, elég 
volt egyszer az ön őrületének áldozatul 
esni. Meg fogom tenni azt, amit eddig 
nem és a törvénv előtt fogok oltalmat ke­
resni ön ellen. És higye meg Uram, hogy' 
e város közönsége, bármennyire sikerült 
is önnek azt tőlem elidegeníteni — ez 
egyszer mellettem lesz. Önnek fogalma 
sincs arról, h o g y mily m ó r v e k c t 
ö 1 t ö 11 ö n iránt az utálat és 
e z t n e m ó n m o n d o in, m ért e z t 
On is tudja! Az emberek kerülik 
önt, mint a veszett ebet, kinek 
alattomos marásától még a kőből faragott 
szentek sincsenek kiméivé. Ezért tehát ha 
van még e hazában rend, önre fel kell 
rakni a szájkosarat.

E.s ha a hatóság még nem tudná 
hogy kicsoda ön, úgy én a kicsiny 
e m b e r fo g o m m o n <1 a n i, h o g y
ö n a z a z ő r ii I t, a k i e z e m b e r i
n y a v a I yá na k móg eddig s o h a
p e m t a p a s z t a I t véglet é b e n d ü-
bong, úgy, hogy még a csecse­
in ő kel i s veszélye z (etil

Es ön azt hiszi uram, hogy ön egy 
hős, aki eszmékért harczol. Hát nem hal­
lotta eddig a világ hahótáját? Nos ha 
nem hallotta, hallja meg most, mikor pár 
pillanatig ott. áll az én jóvoltomból ama 
kivételes helyen, begyen csend . . . 
Hallja? Nézzen reám 1 Még ón is, én a 
kicsiny, az elliprolt még én is kaczagok. 
Szemtől-szembe önnel, most, éppen abban 
a pillanatban, midőn feltárul Ön előtt az 
eszme, mely hősöket szül, az eszme, me­
lyet a felesküdött katonáknak egész lé­
giója követ,. Latja uram azok hősök, azok 
harczosok, azoknak a meggyőződés szent 
heve tükrözik homlokukon. Látja azok 
még csak nem is hasonlítanak önre. 
A z o k e m b e r o k u r a m ! No r m á I i- 
s a n, a z i s te ni törvények s z e- 
r i n I. berendez e11 e m berek!

Lépjen le arról a talapzatról és búj­
jon az odújába, hogy no halija a világ 
kaczagását. Tépje meg a ruháját és pánt­
likázza fel a kalapját.

Es ha ezzel készen van, dobjon a 
vállára egy tarisznyát, vegyen a kezébe 
egy tilinkót és sompolyogjon ki a város 
határára s ha arra jönnek a jó emberek, 
mesélje el nekik, hogy volt egyszer egy 
szegény ember, aki a maga eszével akarta 
a világot forgatni és az lett belőle a m i- 
v e I most beszélnek................................

Es végül most még a következőket: 
Az a szennylap, „Uj Bácskádnak keresz­
teltek és a mely a legnagyobb gazsággal 
gázol a polgárok becsületében, n e m el é- 
g e d e 11 meg a z a 1, hogy e n g e- 
m e t á I I á s o m t ól megfoszt o 11, 
hanem a jelenben is folytatja aljas űzői­
méit ellenem anélkül, hogy arra életemben 
is okot adtam volna. Először egy barátom 
Böröcz Mihály, akivel soha egy rósz 
szót nem váltottam, aki tetú-nak 
szélit, piszkol be a közönség előtt, egy­
szerűen azért, mert barát jának tart; utána 
M a r k o w y t h biró sajnálkozik felettem 
a legostobább satyrával és elárulja az iro­
dalom terén tökéletes vakságát azzal, 
hogy valami János bácsitól tudakolja, 
vájjon ki lehet az a Trivulsió miféle ta- 
lián ? A jó biró úr, az irodalmi kapaczitás 
persze soh’se hallotta Monna Vannának 
hírét. De azért ő újságíró, irodalmi ember, 
aki irodalmi biró is akar lenni, mint Böröcz 
barátom, akinél még a helyesírás is özön- 
vizelőtti. Utánuk Ön a nagy pók'szólal 
meg és döfi belém az Ö ragyogó pennáját. 
Láthatja a publikum, mennyire avatott 
emberek azok, akik az Uj Bácska senza- 
czió hajszoléi. Valamennyi az „elvek" 
embere, valamennyi az általános közért 

küzd, és meggy alázza azt aki neki soha­
sem vétett, hogy a köz-nek tegyen szol­
gálatot. Legyen, ha a köz befogadjaőket. 
Nekem mindegy.

De nem mindegy már az, hogy e 
szennylap engem most már éppen agyon 
akar vágni. Ez ellen tiltakozni, mint em­
bernek is jogom van és tiltakozom is. A I- 
j n s, gaz r á g a I o m n a k neve z e in 
0 n u e k, D o n o s z 1 o v i t s szer kos z- 
tőnek, úgy a már megjelent 
piszkolódásait és minden v á d- 
j á t előre i s, a m i t e I 1 e n e in fel 
fog hozni. On hazudik most is, midőn 
azt a gazságot állítja, hogy ón a közön­
séget. irodalmi munkálkodásommal rútúl 
becsaptam, llát azt hiszi Uram, hogy ón 
is olyan revolverzsurnaliszta vagyok mint 
ön ? No hál ebben csalódik.

Amit irtani, azoknak legtöbbjét és 
különösen azokat, a melyekre magam is 
büszke vagyok, ott irtani a szerkesztőség­
ben az én volt jó főnökeim jelenlétében. 
Azok a tisztességes, derék emberek min­
denkor tanúságot tehetnek róla és arczába 
vághatják önnek azt, amit már annyian 
az arczába vágták, hogy gyalázato­
sait hazudik!

És ha a hazudozásait önnek be is 
bizonyítják, ön nem látja be tévedései’, 
hanem az összeroskadásig rágalmaz to­
vább ! így hát ön ellen megszűnik minden 
fegyver. Én többet önnek egy gyalázatos 

' szavára sem fogok reflektálni. Perelni fo­
gom mindenért és minden alkalommal, 
daczára annak, hogy szánom mint abnor- 
mis embert. On engemet tönkre tenni nem 
fog. Amit tudok és amire képes vagyok, 
azt nem fogja agyamból kitépni. Széles 
a világ, van még hely a számomra, ha itt 
nem, úgy amott! Állásom már is van, elő­
kelő fővárosi lapnál, hogy hol, azt el nem 
árulhatom, meri önt k é p e s n e k t a r- 
t o m a r r a, hogy a n o n y ni leve! e- 
k e t írogasson! Májusban már fönn ta­
lálkozhatunk s ha éppen egyszer kedve tá­
mad más működési teret választani, Írjon 
nekem, majd beprotezsálom valamely az 
Uj Bácskához hasonló szennyes szájú re­
volver laphoz riporternek ! Ott Ont, tárt­
karokkal fogadják majd.

Ennyit akartam ón önnek tudomá­
sára hozni. Most aztán perelhet ha úgy 
tetszik, még akkor sem fog belőlem egy 
hangot kipréselni, ha mindjárt a világ 

; összes bűneit rám halmazza.
De egyszer még találkozni fogunk 

szemtől-szembü. Es ez az a pillanat lesz, 
melyben ön felelni fog azért, amiért a 
legjobb anyának könnyekeij kellett on­
tania I De ezt a pillanatot nem fogja elfe­
ledni, arra esküszöm 1

i Zombor, 1905. április 1. (szombat.)
Tópits Zoltán, 

hírlapíró.

A legutolsó kirohanámhoz.
A második az az u tegnapi plágium viidra 
ennyit mondok, szíveskedjék dr. Csillag 
Károly úrhoz fordulni, 6 készséggel fogja 
igazolni azt, hogy az én nevem azért 

: került tévedésből boldogult barátom köl­
teménye alá, mert egy csomóban volt 
az általam küldött több költeménynyel, 
En Trisobler Károly költeméyeit jultattain 

I közlés alá határozott szándékkid, mert 
1 erre felszéllittattam. Nem változtattam raj- 

tűk, hanem úgy irtom le, amint az a 
könyv kiadása előtt a Bácska egyik 1880. 
előtti számában megjelent és utóbb meg­
boldogult barátom változtatott rajta.

Én már fel is kértem dr. Csillag urat 
amint észre vettem a dolgot, hogyiga­
zoljon, amit ő készséggel meg is Ígért. De 
hát önnek ismét szerencséje volt, hogy ne, 
mikor az ördögökkel szövetkozott. Ennyit 
a második kirohanásra.

A 1'cniitL
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Törv. védve.

Legjobb 
azépitőszer

Hölgyek 
részére

nélkülözhe­
tetlen 1

A női szépség 
elérésére, tökéletesíté- 

séro és fentarfására 
legkitűnőbb és legbiztosabb 

a vegytiszta, sem li'ganyt, 
se ni ólmot nem tartalmazó, 

teljesen ártalmatlan, miii> 
den gyógyszertárban, 
drogériában és illat*  

Bzerkereskedósben 
kapható

KEIL-LAKK
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil-íéle viasz-kenőcs kemény padló számára. 
Keil-íéle fehér „Glasur“ fénymáz 45 kr. 
Keil-féle arany-fény máz képkereteknek 20 kr. 
Keil-íéle szalmakalap-feslék minden színben.

világhírű 
arokenőcs 
eltávolít szép 
lót, máj föl tót, f 
pattanást, mite 
azért és más 
minden bőrbajt,, 
aőt ránozokat, h1®- 
löhelyeket is, az 
arcot fehérré, simává 
és üdévé varázsolja. 
Ára ; kia tégely 1 kor.,nagy • k. 
Margit hölgypor (J-féle eiinben) 
l.tO ki;, Margit tzappan 70 11.. 
Margit fogpép (Zahnpaeta) 1 kor , 
Péstín utánvétellel vagy a péns elé 
tetős békáidéi# után küldi a készíti. 
FÖLDKS KKLKHKM gjígjMerési, 
Piraktár - gombárban Mihajlovits litván 

Schwarci Emil gyógytarakban.

Mindenkor kaphatók:

S. és Zs. czégnéi Zombor
Csodás, 

gyors és 
biztos hatású.

óvakodjunk 
utánzatok tói!

Van szerencsém a nagyérdemű közön­
ség becses tudomására hozni, hogy Kossuth 
Lajos-utcza 146. sz. a. I. emeleten a kor 
igényeinek megfelelően berendezett 

ideg és izomerösitö 
svédgymnásztikámban 

intézetem feloszlatása előtt — április el- | 
sej én tiz hétre terjedő utolsó cursust ! 
nyitok, úgy gyermekek, valamint mindkét 
nembeli felnőttek részére.

A svódgymnásztikal gyakorlatokban 
már öt éves gyermekek is részt vehetnek, 
felnőttek (nőkés férfiak) pedig a legmagasabb ’ 
korig vételnek fel.

Beiratkozni bármikor lehel a svédgym- 
násztikai helyiségben.

Ki saját, valamint gyermekének egész­
séget szivén viseli, az ne mulassza el ezen a 
test szervezetére áldásihozó svédgymnásztikai 
intézményt felkeresni.

A nagyérdemű közönség becses párt­
fogását kéri.

Dónew I
lorna-tnnár.

I1

* — I, r. VT II I i A «ŐR &
X*
*
*»
» * *
I

<X
&
* 
<K

K L IT H I A ápolására 

« RIZ S P 0 R
fehér, ró-

dobozhoz.

beküldése után.
1
*

Az arezbőv
tóse és finomítása.---------------~
Legelegánsabb toilelte-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Polli J. 

tanár állal Becsben,
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Glotílieb Tawssig'
cs. és kir. udvari toilelle-szappan és parfümök, «s. és 

kir. kamarai szállító.
BECS I., Wollzeile 3, sz.

Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs.
kereskedő-czégnél.

H jgyedül gyártása a
I GLÓBUS - tisztító-kivonatnak

az 1904-ik St. Lulsi világkiállításon

a GRAND PRIX
legmagasabb kitüntetést kapta ezen szakmában.

b£S

% BENCINMOTOROK, GÓZCSÉPLÖKESZLETEK t 
aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek
M A MAGYAR KIR. ALLAMVASUTAK GÉPGYÁRÁNAK
™ vezérügynökségénél
— BUDAPEST, V. Váczi-körút 32. ... —

legújabb szerkezetben és 
legjobb kivitelben kaphatók

<1
Árjegyéket és költségvetést kívánatra ingyen és béruientve küldünk.

BflP Képviselő: Guba József Bácstopolya. **WH
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adja a. legjobb bor t!
Oltani,permetezni nőm kell! 

A filoksze."áiiuk ellenáll! 
Leírását insycii küldöm meg liái- 
kineli.Nngyiiieniiyiságii Delawu ■<•• 
vessző ős szőlőoltvnny-eladás!

Czim :

Szigyártó Nagy Mihály,
----------------FHső*Segrsd .----------------

I Lugasvesszök 20 drb, két 
B óriással csak 10 korona.

Építkezési kölcsönök 
a tervrajz és költségvetés alapján külö­
nösen előnyös teltél elek mellett valamint 

köl CMÖnök 
lakóházak és földbirtokokra 
s különféle módozatokkal. =

10 évtől 50 évig 
tarjedő törlesztésre, a legmagasabb éri ók ará­
nyában gyorsan . ugcdó I y czi cinek.
Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál.

SCIlIfflt VILMOS ""is.?”'" Sbj*.
I

I
I Figyelem!

Megbízható legjobb minőségű 
hírneves v aló d i szepességi 

lenvászon és 
damasztárú 
minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki txyrtf 
bejegyzett véd jeg’y e

Itnirii lllj Utl

ÍJÚtBilJ Kdj<{JgJll

^/yr zipst^
hazai ipari

lük U Iliim.

$

6XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:

Mc. Cormik Harvesting Machine Company ;
(<Ohi<sins»ói aratógép.) ;

Budapest, V., Váczl-ut 30. 1KNECHT E. J., igazgató.

MfCcfemK
‘S’ÍX'íiaÜÍví

Gyártmányok : Kévekiitőirép, mnrokrakó aratóuép, fükaszálógép, szó- Q
Jia-’yüjtó gereblye és „Manila" kévi-kötőfonál gyártmányai. Amerikai tárezí 8 O 
boronák, muós boronák, mii bátorok, szó na forgat ók, kukorieza-vetőgépek. 
Katalógusok ingyen és bérmentve. Felvilágosításokkal készséggel szolgálunk.

^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxö

síCXXXXXXX xxx xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx: 
X 
X <511 jaj ’ Köhönéx rrkcMg és elnyálká-o- 

ellvn gyors és biztos halásnak.
íAjen !

x ontják 
k i < ünö i'üok. 1LZZZ

Doboza l korona vs2 korona. ;
fi ’róbp dobo .r. xJO fíH.,

ti— Hzót 1<ii 1 <ló.-s i*:iIttál*  :
Mii'Nádor*  gyogyszerlitf:

, ... v, , = Egger inellpasztilln csak
.»u<lap<*st . VI., I aczi-lítiriit 17. immai' meggyógyított.

g§
§
X
X
^xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxy

Megfojt ez 
zoti kiiliikés !

KanhatÓ Zomborban: Miluijlovils István, Schw.ucz Emil, Tárczay István, 
Temesváry József gyógyszertáraikban.

*.< “Bzarvss4*
A. 'ía’Sll

Hl

===== vagy =

Jegygyei
legjobb,legldadósabb s ennélfogva 

leoolcsóbb szagpan. — Minden 
káros alkatrészektől mentes.

„k u 1 c ö“

i

Mindenütt kaphatói
íj fit Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy 
!> | minden darab szappan a „Schlcht" névvel és 
w » a fenti védjegyek egyikével legyen ellátva.

z

.*>

Csak . ...
alpesi tej 

kakaó 
és czukorból all

Páratlan 
különlegesség.
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8H>- ilí-ih

rovstein<‘r
Becs, HL, Hauplstr. 120,

Kívánatra ingyen próba, 
spektuy.

I £íí roly 
saját házában, 
míutnliöuyv pro-

1905. április 2.

-ara ’:": <\ •
Kronsteiiicr-iéle uj zománez H0ÍlllükZ(lt-Í6StéK6 hálós tíótí. 

öl ven különböző minta, vízzel keverhető, mosható, vihar­
mentes, tűzálló, zománcozol!, csak egyszerű mázolás, Jobb, 
mini az olajfeslék. Évek során szállítja cs. és kir. uradal­
mak, katona és civilinlézőségnek, vasulaknak slb. Minden 
résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legol­
csóbb festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, 
kórházak, templomok, kaszárnyákhoz, slb. és mindenféle 
más tárgyhoz. Egy néiiyzetmél' r ára 2‘/a kor. Meglepő 
eredmény. Homlokzat-festék viharmenles, mészben old­
ható, 19, minta olajfoslékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-lól följebb.

: iMIE '■■WWMMIIM

‘■fi

TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG
(ASSICIJlliZIONI GENERÁLI)

Budapest, V., Dorottya-uteza 1O. szám,
A .Közgazdaság, rovatban közöljük a TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG 

JggJT a legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk 
mérlegének több számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a ki ® czélból 
hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál.

Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás- és harang­
tőré:: és repedés elleni biztosilásokaf. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat a „Magyar jég- és 
viszon tbiztositó r.-t., valamint baleset elleni biztosításokat az „Ei.ö ■:>. általános 
baleset ellen biztosító társaság” számára.

A ao.ubo:! főügynökiég: 
ffihírgBHV IjgpóÉ és fiss

Uj osztálysorsjegy töelárusiiás
eeeefeez ZOMBOBBAN. eeeeeeee

Kívánatra bárkinek bérnienleHen 
klildiínk egy próbát a Cozaporból. 
Kávé, tea, élei vagy rzeszex Hal­
ban egyformán adható az ivó 

—— tudta nélkül_________

A COZAPOR többet ér, mint a 
világ minden szóbeszéde a tartóz­
kodásról, mert csodabatása ellen­
szenvessé teszi az iszákosnak a 
szeszes italt A COZA oly csende­
sen és biztosan hat, hogy azt fe­
leség, testvér avagy gyermek egy­
aránt, az ivónak tudta nőikül ad­
hatja és az illető még csak nem 
is sejti mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit bókitette 
ki ismét, sok ezer férfit a szégyen 
és becstelenségtől megmentett,'kik 
később józan polgárok és ügyes

..HfcMviubürek lőttek, Temérdek fiatal embert a jó 
titra és szerencséjéhez segített és sok embernek 1 
életét számos övvel meghosszabbította.

Az intézőt, moly a COZAPOR tulajdonosa, mind- ' 
azoknak kik kívánják egy próba adagot és egy ' 
koszono írásokkal telt könyvöt dij és költségmon- 1 
tesen küld, hogy Így bárki is meggyőződhessen 1 
biztos hatásáról. Közösködünk, hogy az egészségre , 
kljeson ártalmatlan. B -

I

INGYEN próba 223. sz.
Vágja ki ezen szel­

vényt és küldje ír'- 
ma az intézeti! K 
(Lovolok án6-r Ic. 

velezó\flpok 10 íill6rre 
^rmcntesiUnc'ők.)

(Dept. 223.)

€2, Clmncery Lánc 
. London, Anglia.

i I

A magyar kir. szab, osztálysorsjáték Igazgatósága alulírott ezégnek 9 
a XVI. sorsjátéktól kezdve az oszd i.lysorsj egyek 9

ii főelárusitását ii |
engedélyezte. ■

Reméljük és hisszük, hogy Zombor város közönségéiül eddig oly cső- ■ 
könyösen távol maradt főnyeremény! nekünk lesz módunkban kifizetni. ■ 

Vásároljon tehat osztá^ysorsjegyet I 
a XVI. sorsjáték első osztályához, (búzás május 25-én 26-án.) H

IERCZOG TESTVÉREK!
baukcégnél, ki minden vevője részére egy szerencseszámot lartogal. 
Egy egész 12.-- korona, egy fél 6.— korona, egy negyed 3,— 

korona, egy nyolcsad 1.50 korona,
A XV. sorsjegy 6-ik osztályához húzás márczius 28-tól április 25-ig. 

gy egész sorsjegy 160 kor., ’/• 80 kor., */<  40 kor., ’/s 20 kor.

Obi ál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


